¹ Les pachas et officiers turcs mentionnés par le document sont : Chalih, Saganos, Ibrahim, le *lala* du sultan, le *beglerbeg*, le *hadilisker*, Younis-beg, Massarako, le *sfrasher*, Tourakhan-beg Isak-beg le Martolodj; ce sont ceux qu'on peut identifier.

² Cf. *Lettre de Bessarion, traduite de Francesco Donato*, Venise, 1668, in 4^o.

dacionem, etc. (*sic*). Sepe necnon ad Dominationem Vestram Reverendissimam scripsi et nullam responsionem [habui]». Il lui annonce de nouveau la prise de Constantinople, dont il donnera verbalement des détails plus tard. Les îles sont en danger, «ob quam causam scribo ad Suam Dominationem Sacrumque Collegium ut tut[el]am diligenciamque adhibeant..., ne, si tardaverunt, videant eos in Ytalia, quemadmodum ipsi Turci cogitant atque deliberant».

b) Lettre d[un familier du] même au cardinal de Sainte-Croix en Jérusalem, «Firmano vulgariter nuncupato». «Reverendissime in Christo pater et domine singularissime. Post debitas recommendaciones, etc. Facta enim¹ Sancta Unione, pro qua reverendissimus dominus cardinalis Ruthenus ex urbe recesserat et vendita sua facultate tota usque ad vestimenta pro urbis Constantinopolitane miserabilis subsidio et Christi pauperum necessitate, idem dominus pater, capta illa urbe, pro qua multum insudaverat, ipse ab infidelibus captus fuit apud ecclesiam Sancte Sophie, ad quam accesserat, putans posse invenire quosdam armatos paratos Turcis obstare; unde, considerans² omnes circumcirca aufugere, a quibusdam suis paucis, teste Deo, coactus ad ecclesiam perrexit, ardens pro Christi fide sanguinem effundere. Captus itaque fuit et tanquam incognitus duobus diebus mansit in Turcorum magno exercitu. Verum adjumento fuit reverendissimo domino cardinali quod quidam monachus senex interfectus fuit, cujus caput imperatori Turcorum pro capite reverendissimi domini cardinalis allatum fuerat. Fama igitur dominum cardinalem obi[i]sse habebatur. Tandem idem dominus, advectus in civitatem perensem, redemptus fuit mansitque ibi absconditus dominus cardinalis VIIJ diebus, abscondendo se de domo in domum, sed, postquam percepit Turcum eciam Peram cepisse, non judicavit tunc ibidem posse manere et, animadvertens non posse per loca christianorum fugere, ingressus est galeas Turcorum, in quibus mansit tribus diebus; obvolutus enim erat pannis in faciem, eo quod sagitta vulneratus erat; peccit ergo Persas cum galeis Thurcorum. Quibus in partibus finxit se esse quemdam pauperimum³ captivum liberatum, querentem redimere suos filios in urbe Constantinopolitana captos, et sic parumper devenit, quodam Turco semper⁴ associatus, usque ad quendam locum Fogis vocatum. Deinde pertransiente domino cardinali, quidam Januenses ipsum agnoverunt et inadvertenter iciperant manifestare dominum cardinalem. Unde dominus cardinalis, timens, quoniam patria illa erat Thurcorum, ingressus quodam parvo navigio, venit apud Chyum et inde Cretam, unde Christi gratia in hac urbe adductus valet, Christi gratia liberatus. Duximus enim scribere ad Reverendissimam Dominationem Vestram modum sue liberationis, tanquam ad protectorem reverendissimi domini nostri cardi-

¹ Est, dans la version que donne le ms. A. E. XII, 40 de la Bibl. de Brera, à Milan.

² Id dominus suit dans la seule version de Munich.

³ Pauperum, dans la version de Munich.

⁴ Super, dans la version de Milan.

nalis ; scribimus enim quoniam polliciti fueramus litteris nostris¹ reddere Dominationem Vestram cerciorem de morte vel de vita ipsius. Ex eadem ut supra [Candie, die xv julii LIII⁰]².

c) *Copia littere vicarii Ordinis Minorum provincie Candie ad Reverendissimum dominum Firmanum, etc. [sic].*

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino de Capremea (*sic*), miseracione divina Sancte Romane Ecclesie cardinali ac protectori piissimo, frater Jeronimus de Florencia, vicarius». Il annonçè la prise de Constantinople, «quem [casum] forte aliunde Dominatio Vestra non sine magno stupore persensit». Il faudrait écrire tout un livre là-dessus. C'est le plus grand malheur «ab inicio seculi». «Namque ipsi Turcorum milites³, licet in christianos furore bachati, ad pietatem qua[m]dam, humana solum impellente natura, movebantur. Solus autem eorum rex Machametus, non homo quidem, sed fera pessima nominandus.» Il paraît qu'il a soumis tout l'Archipel ; l'Orient chrétien a perdu toute espérance. Peut-être cette calamité a-t-elle été permise par Dieu pour réveiller de sa torpeur l'Occident. Les chrétiens doivent s'entendre entre eux, surtout en Italie. — 5 juillet, «in loco Sancti Francisci Candie M⁰ cccc⁰...» (*sic*).

(Ibid., ms. lat. 4.689, fol. 143 v⁰—144.)

Rhodes, 6 juillet 1453.

Jean de Lastic, Grand-Maitre de l'Ordre de Rhodes, à frère Jean Losel, prieur d'Allemagne. Il raconte la prise de Constantinople : les Turcs auraient été 600.000 ; l'empereur, trouvé entre les cadavres, a été décapité «ac si viveret» ; la flotte de secours qui se trouvait dans le port a été prise, sauf quelques vaisseaux de Venise et quelques trirèmes génoises. Le sultan veut maintenant attaquer les îles de l'Archipel. «Ex quibus rerum mutacionibus considerare potestis in quantis tribulacionibus nos sumus et periculis urbsque nostra Rodii et insule nostre turbate consistunt propter hujus perfidissimi hostis nimiam potenciam [et] propinquitatem, cui facere et dicere sine mora est». Marc Jean, chapelain de la Maison, porteur de la lettre, suppléera au reste. «Et quia mās (*sic*) magis religiosus et subditis quam extraneis auxiliis, ut in nostra angustia, statuimus tenorem presencium, vobis venerabili priori committimus ut, visis sine mora presentibus, preceptores et fratres dicti prioratus convocetis vel aliter provideatis, sicut vobis melius videbitur.» Un sous-prieur sera nommé et des personnages chargés de recueillir les revenus, ordinaires et extraordinaires. Seront élus ensuite cinq précepteurs, qui pourront affermer leurs préceptoreries pour trois ans, en recevant le prix du fermage d'avance. Ensuite, ces officiers partiront vers Rhodes, avec les frères conventuels, en armes, «cum primo passagio magis aperto, propinquo et comodo.» Le prieur lui-même se mettra à la tête

¹ *Vestris*, dans les deux versions.

² *Etc.*, dans la version de Munich.

³ *Militones*, dans le seul ms. (celui de Munich).

de l'expédition. Les précepteurs qui ne pourront pas partir eux-mêmes, fourniront leur part en argent. De leur côté, les officiers supérieurs de l'Ordre se préparent à la guerre, pour la défense de l'île, «licet paucissimi et pauperes». — P. S. «Et, quia post harum litterarum scripcionem nova alia forciota habuimus, videlicet parata[m] per Magnum Turcum classem magnam galearum et navium, exituram per totum mensem aprilis proxime futuri, ad Roddum venturam, ex quo est magis timendum et celeriori ac forciiori remedio providendum; et ideo, non obstante priori mandato, volumus et sub eadem virtute sancte obediencie et penis premissis precipiendo mandamus ut omnes praeceptores et fratres dicti prioratus nostri apti armis personaliter ad conventum veniant, salvis aliis clausulis praemissis. Datum nostro conventu Roddi, die vice-sima tertia mensis Julii 4.»

(Ibid., ms. lat. 19.697, fol. 128.)

Gênes, 13 juillet (?) 1453.

«Illustrissimo signore. La maledetta novella di Costantinopoli è vera, ma la battaglia fù in Costantinopoli. Di Pera dicono abino salvato le persone et lo avere suz le navi et le nostre navi siano salve, et in dui di serano fino a Sio. La novella è pessima et ria, a non dir più, ma non tanto como si dicea, per rispetto delle navi et persone. Qui s'è visto lettere di Vinegia, che per forza fù preso Costantinopoli. Et, chi dice male di Zenoesi, mente.

... Datum die XIIJ [Julii?].

Petrus dux, manu propria.

[Duci Mediolani.]»

(Arch. d'État de Milan, *Genova, data incerta, sec. XV.*)

Venise, même date.

Lettre de Pierre Cotta au duc de Milan. — «Illustrissime princeps et excelse domine, domine mi singularissime. Post condignas recommendationes. Dapoi sono state qui da Vinexia portate le infelicissime novelle del dano hà fatto in Levante lo Turcho, sono andati da misere Zohanne-Filippo dui zitadini zenovexi dela casa Grimalda, l'uno ciamato mesere Dorino, l'altro missere Luciano, quali sono de medesimo pello con dicto missere Zohanne-Filippo; et publicamente s'è dicto sono andati per fare la treugua frà questo Illustrissimo duxe et prefato d. Zohanne Filippo... Questa mattina, andando Sua Signioria alla processione del Beatissimo Corpo de San Zohanne Baptista, quale s'è fatta a pregare Dio, ne adiuta contra questi perfidi cani Infedeli, et siando questo oratore firentino, et fò in sua compagnia, lo domandai come se faceva de dicta treugua et perchè non se praticava, si per le mane nostre de noi oratori, come s'era fatto per lo passato, — mi rispoxe...² che dicta treugua

¹ Le f^o 127 du ms. est occupé par la lettre de l'Ordre au marquis de Brandebourg (voy. plus haut, à la date du 6 juillet 1453). Elle porte ce titre: «Epistola Johannitarum a Roddy missa ad Jherusalem ad marchionem de Wrannenbergo». — La lettre avait été comprise dans le recueil détruit de Pethier et Hopf (t. III, pp. 879—886).

² Un mot chiffré.

se praticava per le mane di dicti per caxone de queste cative novelle de Levante, et che la se faria per uno ¹...

(*Ibid.*, *Busta Genova fino al 1455.*)

Crète, 15 juillet 1453.

«Beatissime et suavissime pater. Post debitam salutacionem sanctorum et venerabilium pedum Vestre Beatitudinis humiliter meipsum eidem commendo. Postquam ego ab urbe romana egressus sum, nonnullas litteras Beatitudini Vestre exposui, et potissime de unione Grecorum cum ecclesia catholica facta et conclusa cum Deo esse, quantum juxta tempus conveniens et condecibile facta est, nam valde delata et tardata est. Facta enim, die XIJ mensis septembris proxime elapsi tandem illa perfecta et conclusa, et tota urbs constantinopolitana cum ecclesia catholica unita est, et ubique commemorabatur Beatitudo Vestra. Postea reverendissimus patriarcha Gregorius, qui non solum tempore quo fuit in Constantinopoli in nulla altera ecclesia, verum et in suo monasterio nequaquam commemorabatur, verum, facta unione, tota urbs eum commemorabatur ut fertur; fuerunt enim omnes usque ad minorem unam cum imperatore uniti et, gratia Dei, catholici usque ad horam et tempus nephandum ipsius desolacionis et captivitatis urbis miserrime constantinopolitane. Attamen Scolarius ille et alii octo monachorum, sociorum suorum, una cum eo unione prefata abalienaverunt se. Hec quidem omnia bene se ad certum tempus habebant; postquam vero Machometa hic, juvenis Turchorum dominus, magnus amira nuncupatus, illius primi impie conditoris legis malicia et nequicia est successor, ni eciam ipso sit prior, quanto eciam crudelior et magis tyrannicus est et majorem habet potenciam, multitudinem exercitus et habundabi[lem] malicia[m] contra Christianos, dyabolus in eo ipso suscipiens, fremuit et fremit, impetit et insilit, volens totaliter eos de orbe terrarum delere atque excerpere; qui contra omnes insultat atque insurgit: tantum enim habet odium et abhominacionem in eos ut, cum oculis christianos perspexerit, proprios oculos abluat et abstergit, quasi visione sua fedatus sit. Talis enim existens, primo Constantinopolim obsedit, per (*sic*) opidum quidem prope litus edificavit; postea convenciones et juramenta que habuit absque occasione destruxit et omnia circumvicina opida et castra urbis Constantinopolitane circumvit et omnes quos invenit christianos cecidit et trucidavit; postea omnes turres et castra expugnavit, cum, mense augusti nuper elapsi, dimisit Constantinopolim et ad suas proprias regiones transmigravit, et in mense sexto exercitum pedestrium et equestrium ultra numerum tricentorum milium et triremes magnas et parvas ducentas et viginti preparavit, bombardas et alia industriosa tela instruxit et multa instrumenta confecit, quod difficile est ea numerare, bombardas plurimas quam mille construxit, quarum tres fuerunt aliis majores: prima enim proiciebat lapidem cujus mensura circularis erat xj palmarum, canta-

¹ Voy. plus haut, pp. 489—490.

riorum XIII, secunda autem mensura circularis decem palmarum et pondus cantariorum duodecim; tertia autem circularis mensura palmarum novem et pondus cantariorum decem. Reliqua autem fuerunt minores: una minus, altera schopeta innumerabilia habebat. Sed omnes alie bumbarde nullam intulerunt lesionem, nisi solum ille tres que lapides magnos prope jam septingentos projecerunt et maximum detrimentum egerunt; per eas enim illa miserrima urbs per dies quinquaginta unum terribiliter impugnabatur, cujus pro majori parte muros in superficiem terre ruptavit et devastavit; per quorum ruinam murorum capta et expugnata est, licet ac magne ac valide eciam ille (*sic*) essent. Insuper alia magis nova et miraculosa mala egit, que audientes mirari magnopere movent. Tempus enim provisum est portus constantinopolitanus cathena obserari et observari, cum ille portus reducitur in sinum et restringitur in angustum in civitatem Peram; quod factum est. Nam Venetorum triremes quinque et naves magnas duodecim numero cum salario instituumus pro securitate et custodia ipsius cathene; quod cum ammira nequam ille vidisset, statuit iter super colles et juga fieri per tria miliaria et ultra. Jussit quoque suis triremibus stantibus foris ligna sustinere et simul ea colligare, per que biremes LXXIJ numero deduceret; quas adeo per colles et juga crenentes (*sic*) perduxit ac si super mare ducerentur vento frequenti, habentes ramos externos, vexilla et tentoria, ut de suo more est super mare portare; quas ad portum tandem deduxit. Deinde pontem super mare, quo[d] usque ad hodiernum diem manet, construxit: habet enim distantiam de terra firma in Constantinopoli per miliare unum et tercium; construxit eciam [scalas]ccc et ultra, quarum alique erant observate subtus fundamento quodam quadrangulato, que quodam ingenio et industria intus movebantur et procedebant usque muros; scalas vero habebat desuper hamos ut, cum super muros adjacerent humi, illi ab inferiori parte, habentes succursum, per aliquem non possunt deduci et deponi; similiter erant velate tabulis et indute de sursum usque deorsum et circum circa, ne ascendentes (ne)queant a scalis depelli, sed valeant absque lesione et vulneracione ascendere. In aliis vero terram elevavit et castra lignea infixit; alibi autem caveas faciebat sub terra, alias nonnullas mechanicas industrias exercebat: falcones et testudines nuncupabantur. Verumptamen instabamus usque ad quinquagesimum quartum (*sic*) diem. In quinquagesimo vero die, bello jam per universam noctem peracto et finito, exercitu exhausto et per ipsam muri devastacionem mane ingresso, urbs constantinopolitana, que quondam felix et imperatrix omnium fuit urbium, nunc autem misera et infelicissima, capta est, die 29 may; cujus captivitas omnes ab inicio seculi captivitates superat et excedit: Jherosolimorum sub Nabugodonosor rege pauca equidem et parva fuit respectu tante et tam magne; ipsius quidem pecunie ablate sunt, populus autem non fuit pedibus et manibus colligatus, sed, simul congregatus, ad Babiloniam transductus est; et sacra eorum non obrepta, non conculcata, sed Assiriorum rex ea in edibus suis cum reverencia observabat; similiter et comparacio nulla in aliam civitatem potest fieri, que huic

potest adequati. Quapropter deprecor, exoro atque adhortor Vestram Beatitudinem ut cito fiat aliqua providencia superinde ; exinde omnem modum et industriam Beatitudo Vestra teneat ad propugnandum et occurrendum et conterendum hujusmodi novi Machometi malignum propositum ; quod equidem fiet, Domino disponente, si Vestra Beatitudo curabit et festinabit in Ytaliam pacem fieri, — que cum Domino fiet, ut etiam alio consequatur bona, que Deus et Vestra Beatitudo exoptat. Ego autem veniam cito ad vos, Deo dante, animam et corpus exponere pro fide christiana et statu christianorum ; tunc etiam narrabo, exponens modos destructionis Infidelium.

Vestre Beatitudini[s] humilis servus

Isidorus cardinalis se totum recommendat.

Datum Candie, die xv Julii LIII^o 1.

(Bibliothèque de Brera à Milan, ms. A. E. XII 40, n^o 12, fol. 63—64 v^o 1.)

17 juillet — 14 août 1453.

17 juillet 1453. Vicence. — Laurent Moro à Léonard Contarini, capitaine de Brescia. — «Da Venezia non hò letere, solo de di 14 fù verificada la nuova de Constantinopoli, per la vegnuda di ser Nicolò Mozenigo. Io perhò non fazone plui caxo di quello feva et, fino non vederò letere del capitano zeneral, non daroli compida fede.»

14 août 1453. Gênes. — Nicolas Soderini, ambassadeur de Florence, au duc de Milan. — «I Genovesi non anno perduto in Levante nulla col Turcho, et vuole buona pace colloro ; di che egliono sono tutti di buona voglia et molto allegri.»

(Arch. d'État de Milan, boîte Venise, siècles xv—xvi ; Gênes, ... — 1455.)

27 juillet 1453.

François Foscari, doge de Venise, à l'empereur Frédéric. — Il connaissait la nouvelle de la prise de Constantinople avant la lettre impériale. Il l'a apprise, cette «rem utique obscuram, calamitosam ac christiano nomini summum in modum periculosam», du commandant de la flotte vénitienne, de commerce, qui a secouru la ville jusqu'à la fin et a eu beaucoup de morts et de prisonniers. Les Vénitiens et leurs biens n'ont été guère épargnés par les Turcs, «neq̄ absque magno cere redimi poterunt». La prise de Péra, où le sultan aurait fait aussi un grand massacre, n'est pas encore confirmée. La conquête de Constantinople rend

¹ Le ms. porte, sur un premier fol., de parchemin, cette notice : «Liber monasterii Beate Marie in Windesem, Ordinis canonicorum regularium, prope Zwollis». Il contient la «Historia Godfridi ducis de Boïonia» (Robert le Moine) ; «Dialogus Enee Silvii, postea Pii pape, contra Bohemos et Thaboritas» ; «Epistola Ysidori cardinalis Sabinensis de expugnacione urbis Constantinopolitane [et] due alie epistole ejusdem cardinalis «[l'une est celle que nous publions ; la seconde est la lettre déjà bien connue, datée, dans le ms. : «Datum Krete, in domibus residence nostre sub sigillo nostro quo utimur, anno a Nativitate Domini MCCC quinquagesimo tercio, die octavo julli, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, Nycolay, divina providencia pape quinti, anno septimo» ; la troisième est la lettre d'un camarade de combat et de fuite du cardinal : c'est-à-dire celle que nous avons publiée sur les pp. 519—520] ; «epistola Pii pape ad principes et populum christianum contra Thurcos» ; «Historia trojana», et plusieurs traités, chroniques et lettres, qui ne nous intéressent pas. Le fol. 65 est occupé par l'«epistula Henrici da Almeni, cubicularii pape, et Henrici Steynwyc, decretorum doctoris, ad nescio quem principem vel praelatum harum parcium» ; elle a trait à la prise de Négrepont et est datée du 3 octobre 1470 ; nous comptons la publier plus tard.